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Annotatsiya: Mazkur maqolada Ikkinchi jahon urushining boshlanishi, urush yillarida 

O‘zbekistondan frontga yuborilgan harbiy texnika, qurol-yarog‘ va moddiy vositalar, O‘zbekistonliklar 

urushning so‘nggi pallasidagi jasoratlari hamda fashizm ustidan g‘alabaga qoshgan ulkan hissasi yoritilgan. 
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Bugun barchamiz, avvalo buyuk G‘alabaga beqiyos hissa qoshgan, mana shu yorug‘ 

kunlarga yetib kelolmagan aziz insonlarni doimo yod etamiz, ularning xotirasi, pok ruhlari 

oldida ta’zim qilamiz. Shafqatsiz urushda, mashaqqatli mehnat frontida mardlik va jasorat 

ko‘rsatgan barcha faxriylarimizga yuksak hurmat va ehtirom, chuqur minnatdorlik 

bildiramiz. 

O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Qurolli Kuchlar Oliy Bosh Qo‘mondoni Shavkat 

Miromonovich Mirziyoyev 

O‘zbekiston mustaqillika erishganidan mamlakatimiz barcha jabhalarida islog‘otlar 

amalga oshirildi. Shuningdek, xalqimiz og‘ir va qiyin o‘tmishi, tarixiy haqiqatni qayta 

tiklash masalalari davlatimiz miqyosida ko‘rib chiqildi. O‘zbekiston Respublikasi 

Prezidentining tashabbuslari bilan fashizm ustidan erishilgan g‘alaba tarixini qayta 

o‘rganish masalalari hamda unda xalqimizning martlik, jasorat va matonat bilan g‘alaba 

qozonganligi qayta chuqur tadqiq qilindi. Tadqiq qilish natijasida bir qancha adabiyotlar va 

kitob- albomlar nashr qilindi .  

Hech shubhasiz, oradan qancha yillar, zamonlar o‘tmasin, buyuk G’alabaning qadr-

qimmati va ahamiyati tobora ortib boraveradi. Bugungi yorug‘, musaffo osmonimiz sofligini, 

hozirgi tinch, osuda hayotimizni ta’minlash uchun bukilmas iroda va jasorat namunasini 

ko‘rsatgan, Vatan uchun jonlarini fido qilgan mard va jasur ota-bobolarimizning 

matonatlarini hech qachon unutmaymiz . 

Agressiv davlatlar fashistik Germaniya va Italiya hamda militaristik Yaponiya ikkinchi 

jahon urushini tashkil etishda faol ishtirok etdilar. Shunday qilib, 1939-yil 1-sentyabrda 

Germaniya qo‘shinlarining Polshaga bostirib kirishi bilan ikkinchi jahon urushi boshlandi. 

Fashistlar bloki davlatlari tomonidan olib berilgan urush bosqinchilik, adolatsizlik urush 

edi. Fashizmga qarshi urushgan davlatlar adolat uchun kurashdilar. Agressiya qurboni 

bo‘lgan mamlakatlarda vatanparvar kuchlar, xalq tomonidan qarshilik ko‘rsatish harakati 

boshlangach, urushning ozodlik xarakteri yanada kuchaydi. Angliya va Fransiya hukmron 
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doiralari birinchi jahon urushida qo‘lga kiritgan hududlarni o‘z tasarrufida saqlab qolishga, 

Gitler qo‘shinlarini Sharqqa, Sovet Ittifoqi tomon yo‘naltirishga intildilar. Sovet davlatining 

tashqi siyosati fashistlar Germaniyasini Angliya va Fransiyaga qarshi qo‘yishga va ularning 

harbiy kuchlari zaiflashgan paytda zarba berishga qaratilgan edi. 1939-yil 23-avgustda sobiq 

SSSR bilan Germaniya o‘rtasida 10-yil muddatga hujum qilmaslik to‘g‘risida shartnoma 

imzolanadi. Shartnomaning mahfiy qo‘shimcha bayonnomasiga muvofiq Germaniya va 

SSSR o‘zlarining ta’sir doiralarini bo‘lib oladilar. German va sovet manfaatlari Polsha davlati 

hududlari bilan bog‘liq edi. Germaniya Boltiqbo‘yi mamlakatlariga da’vo qilishdan voz 

kechadi. Germaniya 1939-yil 1-sentyabrda Polshaga bostirib kirgach, Sovet davlati 1939-yil 

17-sentyabrda o‘z qo‘shinlarini G‘arbiy Ukraina va G‘arbiy Belorussiyaga kiritadi va bu 

hududlarni o‘z tasarrufiga oladi. 1940-yil iyunda SSSR Boltiqbo‘yi respublikalarini ham 

egalladi. Ikkinchi jahon urushining dastlabki davridayoq fashistlar Germaniyasi G‘arbiy va 

Markaziy Yevropada hukmronlikni qo‘lga kiritdi. Germaniya va Italiya Yevropadagi 10 

davlatni-Polsha, Chexoslovakiya, Yugoslaviya, Belgiya, Gollandiya, Lyuksemburg, Daniya, 

Norvegiya, Avstriya, Fransiyani bosib oldi.  

O‘zbekistonliklarning fashizm ustidan galabaga qo‘shgan hissasi. Urushning dastlabki 

kunlaridayoq G‘arbiy chegaralardagi harbiy qo‘shilmalar tarkibida xizmat qilayotgan 

o‘zbekistonliklar fashist bosqinchilarga qarshi jangga kirdilar. Chegarada joylashgan Brest 

qal’asining 50 dan ortiqroq millatga mansub jangchilari orasida o‘zbeklardan Doniyor 

Abdullaev, Bobohalil Kashanov, Ahmad Aliev, Nurum Siddiqov, Uzoq O‘taev va boshqalar 

bor edi. Ular qal’a himoyachilari bilan yelkama-yelka turib dushmanning katta kuchlariga 

qarshi qariyb bir oy davomida oxirgi tomchi qonlari qolguncha jang qildilar. 

O‘zbekistonlik jangchilar qatnashgan Brest, Smolensk, Kiev, Odessa, Sevastopol va 

Leningradning qahramonona himoyasi fashistlar Germaniyasining «Yashindek tez urush» 

qilish rejasiga dastlabki zarba bo‘ldi. 

O‘zbekistonliklar Moskva uchun janglarda. 1941-yil kuz-qish oylarida Moskva 

ostonolarida hayot-mamot janglari bo‘ldi. Moskva ostonalaridagi ana shu dahshatli 

janglarda O‘zbekistonliklar ham jasorat-matonat, yuksak harbiy mahorat ko‘rsatdilar. 

Janubiy-G‘arbiy front tarkibidagi 353-tog‘-o‘qchi polki jangchisi Qo‘chqor Turdiev katta 

jasorat ko‘rsatdi. U 1941-yil 25-oktyabrda safdoshlari bilan razvedkaga, so‘ngra «til» olib 

kelishga yuborildi. Otishmada barcha quroldoshlari halok bo‘lgan Qo‘chqor Turdievning bir 

o‘zi dushmanning bir vzvodini yo‘q qilib, 3 tasini asirga olib keldi. Bu jasorati uchun 

Qo‘chqor Turdiev o‘zbekistonlik jangchilar orasida birinchi bo‘lib Qahramon unvoniga 

sazovor bo‘ldi. Toshkentda uzoq yillar xizmat qilgan general I.V.Panfilov Almati shahrida 

turkistonliklardan diviziya tuzdi. Uning komandirlari tarkibida Toshkent piyoda bilim 

yurti va O‘rta Osiyo harbiy okrugining harbiy-siyosiy bilim yurtida ta’lim olgan 180 zobit 

bor edi. General I.V.Panfilov diviziyasi Moskva ostonalaridagi Volokolamsk yo‘nalishida 

qattiq janglar qildi. Diviziya jang-maydonida dushmanning 114 tankini, 26 ming askar va 

zobitlarini, 5 samolyot va boshqa ko‘plab texnikasini yo‘q qildi. 

O‘zbekistonda tuzilgan 258-o‘qchi diviziyasi askarlari Moskva ostonalaridagi 

janglarda 9000 dan ko‘proq dushmanning askar va zobitlarini yer tishlatib, 137 aholi 

yashaydigan punktlarni ozod etib, birinchilardan bo‘lib Oka daryosiga chiqib oladi, ko‘plab 

jangovar texnikani qo‘lga tushiradilar. 
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Moskva himoyachilari orasida o‘zbek qizi Zebo G‘anieva ham bor edi. 1942-yil 21-may 

kunigacha 23 fashistni yer tishlatdi. 16 marta razvedkaga borib, dushman to‘g‘risida 

qimmatli ma’lumotlar olib keldi. Zebo G‘anieva jasorati uchun “Qizil bayroq” ordeni bilan 

mukofotlandi. 

Moskva ostonalarida o‘zbekistonlik merganlar-Ishoqov 354 fashistni, Abubekov 229, 

Yusupov 132, Madaminov 123 fashist askar va zobitlarini yer tishlatdilar. 1753 nafar 

o‘zbekistonlik jangchilar «Moskva mudofaasi uchun» medali bilan mukofotlandilar. 

O‘zbekistonliklar Stalingrad janglarida.O'zbekistonliklar 62-va 64-armiyalar safida 

turib tarixiy Stalingrad jangida qahramonona jang qildilar. Janglar avjiga chiqqan paytda 

Stalingradga Samarqand va Farg'onada tuzilgan 90-va 94-o‘qchi brigadalari etib kelib 

jangga kirdilar. Bu brigadalar asosan o'zbek yigitlaridan tuzilgan bo‘lib, komandirlari 

orasida S.Nuritdinov, V.Umarov, A.Murodxo‘jaev, F.Norxo‘jaev va boshqalar bor edi. 20-

otliq askarlar diviziyasining jangovar ruhda jang qilishida diviziya komissari Mullajon 

Uzoqovning xizmati katta bo‘ldi. 

O‘zbekistonlik jangchilardan 2738 kishi «Stalingrad mudofasi uchun» medali bilan 

mukofotlandi. 

O‘zbekistonliklarning «Tub burilishga» qo‘shgan hissasi. 1942-yil yozida Kursk yonida 

bo‘lgan qattiq janglarda O‘zbekistonda tuzilgan 62-va 69-o‘qchi diviziya jangchilari jasorat 

ko‘rsatdilar. O‘zbekistonliklar 5-va 15-o‘qchi diviziyalar hamda 5-gvardiyachi va 62-

gvardiyachi o‘qchi diviziyalar tarkibida ham jang qildilar. «Oryol» diviziyasi faxriy nomini 

olgan 5-o‘qchi diviziya tarkibida farg’onalik Ahmadjon Shukurov ham bor edi. 

Zolotoryovka uchun qattiq janglarda Ahmadjon Shukurov matonat ko‘rsatdi, dushmanning 

110 ta askar va zobitlarini yer tishlatdi va 15 tasini asir oldi. Bu jasorati uchun unga 

Qahramon unvoni berildi va Zolotoryovka qishlog‘i o‘sha paytdan boshlab Shukurovka deb 

ataladigan bo‘ldi. 

Kurskdagi porloq g‘alabadan so‘ng Qizil Armiyaning 2000 km uzunlikdagi frontda 

qudratli strategik hujumi boshlanib ketdi. Dneprni birinchi bo‘lib kechib o‘tganlar orasida 

G‘ijduvon tumanidagi Lavzekaron qishlog‘idan chiqqan starshina Vali Nabiev, andijonlik 

Qambarali Do‘smatov, qoraqalpoqlik Xudoybergan Shoniyozov, shofirkonlik Sharif 

Ergashev, Buxorodan chiqqan T.A.Tixonov va boshqalar bor edi. Dneprni kechib o‘tishda, 

uning o‘ng qirg‘og‘idagi istehkomlarni egallashda ko‘rsatgan jasorati uchun jami 2348 

jangchiga, shu jumladan, 26 o‘zbek yigitlariga Qahramonlik unvoni berildi . 

Kurskdagi g‘alaba va dushmanning Dneprdan uloqtirib tashlanishi natijasida jahon 

urushining borishida tub burilish yasaldi, harbiy strategik tashabbus dushmandan 

batamom tortib olindi. Stalingraddagi g‘alaba Gitler Germaniyasining yengilishi 

muqarrarligini ko‘rsatgan bo‘lsa, Kursk va Dneprdagi g‘alaba nemis fashist qo‘shinlarini 

halokatga mahkum etdi. 

O‘zbekistonlik jangchilar Leningrad qamalini yo‘q qilish, Ukraina, Belorussiya, 

Moldaviya va Boltiqbo‘yi respublikalarini dushmandan ozod qilish uchun bo‘lgan janglarda 

ham qahramonlik namunalarini ko‘rsatdilar. 1944-yil kuz oylariga kelganda dushman 

mamlakatdan butunlay haydab chiqarildi, SSSR chegaralari tiklandi. 

O‘zbekistonlik partizanlar. Dushmanni tor-mor etishda partizanlar harakatining o‘rni 

va roli katta bo‘ldi. Urushning dushman ustunlik qilgan dastlabki davrida butun-butun 
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harbiy qismlar dushman qurshovida qolib ketdi, ko‘plab askar va zobitlar noilojlikdan 

asirga tushib qoldilar. Harbiy asirlarning soni 5 mln kishidan ortiqroq bo‘lib, ular orasida 

minglab o‘zbekistonliklar ham bor edi. 

Harbiy asirga olinganlar orasidagi komissarlar, komandirlar birinchilar qatorida otib 

tashlanar edi. Qolganlari harbiy lagerga tashlanardi, ularga qattiq azob berilar, och-

yalong‘och ortiqcha yuk, keraksiz xo‘randa, deb o‘ldirib yuborishar edi. Keyinchalik urush 

dushman o‘ylaganchalik bo‘lib chiqmagach, harbiy asirlardan tekin ishchi kuchi sifatida 

foydalana boshlandi. 

Dushman bosib olgan shahar va tumanlar aholisi Germaniyaga haydab ketildi. Ba’zi 

joylarda mehnatga layoqatli bo‘lgan fuqarolarni Germaniyaga ishga yollab olib ketishga ham 

urindilar. Germaniyaga haydab ketilgan sovet fuqarolari soni 4 mln.dan ortiq edi. Harbiy 

asirlar, haydab ketilgan fuqarolar Osvensim, Mautxauzen, Buxinvald va boshqa o‘nlab o‘lim 

lagerlarida saqlandi, xo‘rlandi va ko‘plari halok bo‘ldi. 

Dushman ishg’ol qilgan tumanlar aholsining qamalidan chiqib qolgan yoki harbiy 

asirlikdan qochgan jangchilar tog’larga, o‘rmonlarga yashirinib, partizancha kurashga 

o‘tdilar. 

Partizanlar harakati Rossiyaning g‘arbiy hududlarida, Ukraina va Belorussiyada keng 

tarqaldi. Partizanlar harakati Markaziy shtabi tayyorlab yuborgan harbiy mutaxassislar, 

razvedkachilar partizanlar orasiga borib, ularni yirik-yirik otryadlarga biriktirib, uyushgan 

holda dushmanga qarshi kurashga safarbar etdilar. Dushman qurshovidan chiqib olgan 

o‘zbekistonlik jangchilar ham Rossiyaning g‘arbi, Ukraina, Belorussiya, Moldaviya 

respublikalaridagi partizan qo‘shinlarida ishtirok etdilar. 

«Chekist» partizan otryadining razvedkachisi, qo‘rqmas partizan Mamadali 

Topiboldievning nomi Belorussiyada mashhur bo‘ldi. U dushmanning 67 askar va 

zobitlarini yo‘q qilib, 180 tasini asirga oldi. M.T opiboldiev ko‘rsatgan jasorati uchun 

Qahramon unvoniga sazovor bo‘ldi. Belorussiyaning Pisarevo qishlog‘i o‘zbek xalqining 

jasur o‘g‘loni nomiga Topiboldievga deb ataldi. Gomel atrofidagi «Temir yo‘l urushi»da 

ishtirok etgan Jonibek Otaboev, Bryansk atroflarida dushmanga to‘satdan zarba bergan 

H.Musaev, A.Hakimov, I.Qosimov va boshqalarning nomlari urush solnomasidan o‘chmas 

o‘rin oldi. 

O‘zbekistonliklarning urushning so‘nggi pallasidagi jasoratlari.                                  

Urush o‘zining so‘nggi pallasiga kiradi. Berlin uchun qattiq janglar bo‘ldi. Qahramonlar- 

Botir Boboev, Tojiali Boboev, Solih Umarov, Shuhrat ordenining to‘liq kavalerlari Abdulla 

To‘qmoqov va Said Nomozovlar Berlinni zabt etishda qahramonlarcha jang qildilar. 

«Berlinni olinganligi uchun» medali bilan o‘zbekistonlik jangchilardan 1706 kishi 

taqdirlandi. Fashistlar Germaniyasi tor-mor etildi. Germaniya ustidan qozonilgan g‘alaba 

uchun medali bilan 109208 o‘zbekistonlik jangchitaqdirlandi. O‘zbekistonlik jangchilar 

Yaponiyaga qarshi urushda ham faol qatnashdilar. Ular 20-, 79-, 275-, 388-, 221-diviziya va 

boshqa harbiy qismlarning tarkibida jang qildilar. Seysin port shahrini egallashda 335-

o‘qchi diviziyasida leytenant Fozil Karimov, razvedkachi Vali Sulaymonov alohida jasorat 

ko‘rsatdilar. Dushman sohiliga tushirilgan desantchilar orasida pulemyotchi Nishon 

Bozorov chaqqonlik bilan jang qilib yaponlarning 9 ta askari, 2 ta ofitserini yer tishlatdi. U 

«Jasorat uchun» medali bilan mukofotlandi. Shuningdek, leytenant A.A.Karimov, o‘qchi 
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vzvod komandiri, kichik leytenant U.Doniyorov, pulemyotchilar qismi komandiri 

S.Qo‘chqorov va boshqalar dushmanga qaqshatqich zarba berdilar.  

6 yil davom etgan, butun insoniyotga og‘ir kulfatlar solgan urush tamom bo‘ldi. Urush 

insoniyatga juda katta qimmatga tushdi. 50 milliondan ortiq kishi halok bo‘ldi, 90 

milliondan ortiq kishi yarador va mayib bo‘lib qoldi. Moddiy talafotlar qimmati 4 trillion 

dollardan oshib ketadi. Urush Yevropa, Afrika, Osiyo va Okeaniyada turli frontlarda olib 

borildi, fashizmni tor-mor etishda ko‘p mamlakatlar qatnashdi. Biroq urushning asosiy 

og‘irligi sovet kishilari zimmasiga tushdi. 27 millionga yaqin sovet kishilari urush 

alangasida halok bo‘ldi. 18 milliondan ortiq jangchilar yarador va nogiron bo‘lib qoldilar . 

Xulosa. Xulosa o‘rnida shuni ta’kidlash lozimki, Ikkinchi jahon urushi butun insoniyat 

boshiga ulkan kulfatlar keltirdi. Tinchlik va adolat uchun kurashgan davlatlar orasida 

O‘zbekistonning ham beqiyos o‘rni bor, desak, mubolag‘a qilmagan bo‘lamiz. Urushning 

og‘ir yillarida o‘zbek xalqining asosiy ma’naviy-axloqiy xususiyatlari, uning insonparvarligi 

yorqin namoyon bo‘lib turadi. Lekin tarixning o‘yini ham, omonsiz jangu jadallar ham, 

tabiiy ofatlar va ochlik ham xalqimizning insoniylik tabiatiga dog‘ tushirolmadi. 

Fashizm ustidan qozonilgan g‘alabaning olamshumul tarixiy ahamiyati shundaki, u 

ko‘plab xalqlarni zo‘ravonlikdan, zulmdan ozod etdi, erkin, demokratik rivojlanish uchun, 

iqtisodiy va ma’naviy taraqqiyot uchun yo‘l ochib berdi. Ikkinchi jahon urushi butun 

insoniyotga katta tarixiy saboq bo‘ldi. Eng muhim saboq shundan iboratki, urush 

boshlanmasdan oldin unga qarshi kurashmoq, uning oldini olish tadbirlarini ko‘rmoq zarur. 

Shu maqsadda jahondagi ko‘pchilik mamlakatlar Birlashgan Millatlar Tashkilotini tuzdilar. 

Bu xalqaro tashkilot yarim asrdan beri tinchlikni mustahkamlash, xalqaro va mintaqaviy 

xavfsizlikni ta’minlash masalalari bilan muttasil shug‘ullanib kelmoqda. 

Fashizm ustidan g‘alaba qozonilgan 9-may kuni O‘zbekistonda har yili «Xotira va 

qadrlash» kuni sifatida nishonlanmoqda. Respublika faxriylari uyushmasining tashabbusi 

bilan janglarda halok bo‘lgan vatandoshlarimiz haqida arxiv materiallari to‘planib, bu 

ma’lumotlar asosida «Xotira» turkumida 33 kitob nashr etildi. Har yili urushda qurbon 

bo‘lganlarni xotirlash, biz bilan hozirgi kunlarda yonma-yon yashayotgan urush faxriylarini 

qadrlash, e’zozlash, hurmat-izzatini joyiga qo‘yishdek insoniy ishlar yoshlarni vatanga 

muhabbat ruhida tarbiyalashda, mustaqil O‘zbekistonning milliy xavfsizligini 

mustahkamlashda muhim ahamiyatga egadir. 

 

FOYDALANILGAN ADABIYOTLAR RO‘YXATI: 

 

1. O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat Mirziyoyevning buyuk G‘alabaning 

75 yilligi hamda “Xotira va qadrlash kuni”ga bag‘ishlangan tantanali marosimdagi nutqi - 

https://president.uz/uz/lists/view/3564 

2. O‘zbekistonlik Ikkinchi jahon urushi qahramonlari. - Toshkent: Sharq, 2020. – 3-b. 

3. Harbiy san’atning rivojlanishi. Darslik. O‘R QKA - 2022l. 

4. Ikkinchi jahon urushi yillarida harbiy san’atni rivojlanishi. O‘quv qo‘llanma. 

Toshkent, 2020. 

5. O‘zbekistonda harbiy ish tarixidan. - Darslik. – Toshkent: Sharq, 2012. 



FRANCE international scientific-online conference: 
“SCIENTIFIC APPROACH TO THE MODERN EDUCATION SYSTEM" 

PART 30, 5th NOVEMBER  

[33] 
www.interonconf.org  
 

6. O‘zbekiston Respublikasi Markaziy Davlat arxivi. 1619 jamg‘arma, 1-ro‘yxat, 45-

yig‘ma jild. 

  


